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АНОТАЦІЯ

Тищенко О. М. Форма і розмірно-якісна структура стовбурів

берези повислої в деревостанах Українського Полісся. − Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 205 «Лісове господарство». – Національний університет

біоресурсів і природокористування України. Київ, 2025.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню форми стовбурів берези

повислої в деревостанах Українського Полісся, що виступає теоретичним

підґрунтям для визначення їхнього об’єму та розмірно-якісної структури

деревини. Практична складова дисертаційного дослідження пов’язана з

потребою удосконалення об’ємних таблиць, які використовуються в лісовій

галузі України під час матеріальної оцінки лісосік. Необхідність дослідження

зумовлена скасуванням після 2019 року частини національних і міждержавних

стандартів, які широко використовувалися у виробничих умовах. Нові вимоги

щодо класифікації деревини за розмірами та якістю, запроваджені в Україні

згідно з Угодою про асоціацію з Європейським Союзом, гармонізовані з

європейськими та міжнародними документами, та мають принципові

відмінності порівняно зі скасованими. Це унеможливлює використання чинних

нормативів для прогнозування обсягів деревини під час лісозаготівель.

Актуальність обраної теми дослідження викликана необхідністю пошуку

способів підвищення точності оцінки розмірно-якісної структури об’єму

стовбурів берези повислої. Передусім зазначене стосується потребою

встановлення розподілу об’єму стовбурів за класами товщини відповідно до

нових вимог європейських стандартів на класифікацію круглих лісоматеріалів.

Вирішення цієї проблеми за сучасних умов можливе завдяки моделюванню

збігу стовбурів дерев за допомогою рівнянь твірної стовбурів, які дають змогу

спрогнозувати об’єм круглих лісоматеріалів, одержаних із різних частин

стовбура.

3

Для характеристики березових лісів регіону в дослідженні використано

базу даних ВО «Укрдержліспроект» лісового фонду України станом на

01.01.2011 р. За аналізом даних встановлено, що лісистість регіону дослідження

сягає 27,7 %, а найбільша площа березових лісів зосереджена в центральній

частині Українського Полісся (Житомирська та Рівненська області). Чисті за

складом березняки в Українському Поліссі становлять 17,9 % загальної площі

березових насаджень. Береза повисла є цінним лісоутворювальним деревним

видом, яка формує переважно високопродуктивні (Іа, І, рідше ІІ класів бонітету

за М. М. Орловим) та середньоповнотні (з відносною повнотою 0,7) похідні

березові деревостани, які найпоширеніші в вологих суборах і судібровах. За

віком домінують деревостани від 31 до 40 років.

Дослідні дані отримані за результатами обміру 369 модельних дерев

берези на 26 тимчасових пробних площах у березових деревостанах

Українського Полісся. Тимчасові пробні площі закладені в березових

насадженнях пристиглих, стиглих та перестійних березових деревостанах, які

рівномірно розміщені в регіоні дослідження. Для моделювання збігу стовбурів

на зрубаному дереві визначалися такі показники: довжина стовбура від пня,

висота пня, діаметри в корі та товщина кори на окоренковому зрізі, висоті

грудей і на серединах 2-метрових секцій. Дані обробляли з використанням

табличного процесора MS Excel, програми ПЕРТА кафедри таксації лісу та

лісового менеджменту НУБіП України та за алгоритмами, розробленими в

системі R.

Розподіл кількості модельних дерев залежно від діаметра на висоті 1,3 м

(8,2–52,7 см) та висот (12,5–29,6 м) охоплює досить широкі діапазони.

В кожному ступені товщини трапляються модельні дерева різних висот.

Загалом, розподіл дослідного матеріалу за висотою відповідає I–V розрядам

висот деревостанів. Дослідний матеріал репрезентативно характеризує типові

березові деревостани регіону дослідження.

Форму стовбурів берези повислої узагальнено за допомогою рівнянь

твірної. В дисертаційному дослідженні апробовано поширені рівняння твірної
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стовбурів, найбільш адекватною серед яких виявилася модель A. Kozak (2004).

Статистичний аналіз дозволив встановити відмінності в формі стовбурів берези

для дерев різних діаметрів, в зв’язку з чим у дисертації встановлено чотири

набори коефіцієнтів моделі твірної стовбурів для таких груп діаметрів: ≤ 19 см;

20–29 см; 30–39 см; ≥ 40 см.

Дослідження розмірно-якісної структури об’єму стовбурів берези

відповідно до чинних стандартів виконано на основі алгоритму умовного

розкряжування, який підготовлено в програмному середовищі R. Він

передбачав такі етапи:

– прогнозування збігу стовбурів берези в корі та без кори з метою

визначення серединного діаметру та об’єму ділових і дров’яних лісоматеріалів;

– моделювання довжини ділової частини стовбурів модельних дерев для

прогнозування виходу ділової деревини;

– послідовне (від окоренка до верхівки) розкряжування стовбурів на

лісоматеріали з урахуванням їхньої пріоритетності (цінності);

– обчислення об’єму круглих лісоматеріалів і моделювання розподілу

об’єму лісоматеріалів відповідних класів товщини залежно від діаметра дерев.

Опрацьовані моделі твірної дозволили визначати діаметр стовбурів

берези на будь-якій висоті з незначними похибками: систематична – ±0,03 см;

відносна – 1,11 %; середньоквадратична – 0,98 см. Модель твірної стовбурів

використано в поєднанні з моделями висоти пня, товщини кори та протяжності

ділової частини стовбурів берези повислої, що дозволило визначати об’єм

стовбура в корі ростучого дерева, об’єму зрубаного дерева без урахування

об’єму пня, об’єму ділових лісоматеріалів без кори, дров’яної деревини в корі

та відходів. Для розрахунку об’єму використано секційну формулу об’єму

Ньютона з відносно короткою секцією, що становила 1/100 довжини стовбура

чи лісоматеріалу.

Для узагальнення розмірної структури ділової деревини досліджено

залежність виходу лісоматеріалів різних класів діаметрів від основних

біометричних показників стовбурів берези. Для всіх класів діаметра виявлено
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складний нелінійний зв’язок залежно від діаметра на висоті грудей і висоти

стовбурів. Однак, керуючись логікою впливу діаметра дерев на діаметр

лісоматеріалів, моделювання розподілу ділової деревини за класами товщини

виконано залежно від діаметра стовбура на висоті грудей. Розподіл об’єму

проаналізовано в відносних показниках.

У результаті дослідження виявлено суттєву різницю розмірної структури

ділової деревини стовбурів різних категорій технічної придатності. Частка

ділових лісоматеріалів класів товщини 30−39 см у напівділових стовбурів вища,

ніж у ділових.

Систематична помилка математичних моделей розподілу об’єму

стовбурів для лісоматеріалів різних класів товщини незначна. Відносне

значення систематичної помилки виявилося найбільшим для лісоматеріалів

завтовшки 20−29 см (D2a і D2b), 30−39 см (D3a і D3b) з ділових стовбурів

(–6,5 % та 8,2 % відповідно) і для лісоматеріалів завтовшки 20−29 см (D2a і

D2b), 50−59 см (D5) з напівділових (6,8 % та 6,5 % відповідно). Абсолютна та

середня квадратична похибки розроблених моделей більші для товщих

лісоматеріалів. Найменше значення коефіцієнта детермінації (R2)

спостерігається для моделі, що прогнозує вихід лісоматеріалів завтовшки

15−19 см (D1b), але для всіх класів товщини коефіцієнт детермінації був

значущим на 5 % рівні. Таким чином, розроблені моделі дозволяють з

достатньою для виробництва точністю розподіляти об’єм ділової деревини за

класами діаметрів для ділових і напівділових стовбурів.

Порівняння об’ємів стовбурів та лісоматеріалів, розрахованих за

моделями твірної стовбурів з чинними, свідчить, що чинні нормативи

занижують об’єм для стовбурів діаметром 8−48 см, однак дещо завищують

об’єм в діапазоні 52−100 см. Статистичний аналіз точності розроблених

моделей виявив, що систематична та відносна помилки моделей об’єму

стовбурів менші, ніж для діючих нормативів. Це означає, що застосування

розроблених математичних моделей об’єму стовбурів дасть змогу підвищити
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точність оцінки стовбурового запасу березових насаджень у регіоні

дослідження.

За оцінкою точності отриманих у дослідженні моделей розмірно-якісної

структури встановлено, що систематичні помилки значущі тільки для якісних

категорій деревини. Завищення за розробленими моделями об’єму ділової

деревини на 2,9 % за рахунок дров (–1,3 %) та відходів (–1,6 %) можна

пояснити особливостями розподілу кількості напівділових стовбурів під час


[…]


56 31,4 2,70 0,02 0,05 0,14 0,22 0,29 0,66 0,06 1,44 0,93 0,33 0,48 0,14

60 31,7 3,08 0,01 0,03 0,10 0,18 0,30 0,81 0,20 1,63 1,07 0,38 0,57 0,16

64 31,9 3,48 0,01 0,03 0,08 0,14 0,23 0,90 0,45 1,84 1,21 0,43 0,67 0,18

68 32,1 3,88 0,01 0,03 0,07 0,11 0,18 0,87 0,76 2,03 1,37 0,48 0,77 0,20

Розряд висот II

8 13,7 0,037 – – – – – – – – 0,032 0,005 0,000 0,000

12 16,8 0,095 – – – – – – – – 0,080 0,015 0,000 0,003

16 19,3 0,18 0,03 – – – – – – 0,03 0,14 0,01 0,00 0,01

20 21,4 0,29 0,10 0,01 – – – – – 0,11 0,14 0,04 0,01 0,01

24 23,0 0,44 0,14 0,09 – – – – – 0,23 0,15 0,06 0,03 0,02

28 24,3 0,61 0,12 0,18 0,07 – – – – 0,37 0,15 0,09 0,05 0,03

32 25,4 0,80 0,08 0,20 0,22 0,02 – – – 0,52 0,18 0,10 0,08 0,04
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Продовження таблиці Б.2

36 26,3 1,03 0,05 0,14 0,30 0,13 0,01 – – 0,63 0,28 0,12 0,12 0,05

40 27,0 1,27 0,04 0,11 0,31 0,23 0,07 – – 0,76 0,36 0,15 0,17 0,06

44 27,5 1,55 0,02 0,09 0,23 0,30 0,17 0,04 – 0,85 0,51 0,19 0,22 0,08

48 28,0 1,82 0,01 0,06 0,20 0,30 0,26 0,15 – 0,98 0,61 0,23 0,29 0,09

52 28,4 2,13 0,01 0,04 0,16 0,23 0,31 0,39 – 1,14 0,73 0,26 0,36 0,11

56 28,7 2,45 0,01 0,04 0,12 0,20 0,27 0,60 0,06 1,30 0,85 0,30 0,43 0,12

60 28,9 2,79 0,01 0,03 0,09 0,16 0,27 0,74 0,18 1,48 0,96 0,35 0,52 0,14

Розряд висот III

8 12,4 0,033 – – – – – – – – 0,028 0,005 0,000 0,000

12 15,2 0,083 – – – – – – – – 0,069 0,014 0,000 0,002

16 17,5 0,16 0,03 – – – – – – 0,03 0,12 0,01 0,00 0,01

20 19,3 0,26 0,09 0,01 – – – – – 0,10 0,13 0,03 0,01 0,01

24 20,8 0,38 0,12 0,07 – – – – – 0,19 0,14 0,05 0,02 0,02

28 22,0 0,55 0,10 0,16 0,07 – – – – 0,33 0,14 0,08 0,04 0,03

32 23,0 0,72 0,07 0,18 0,20 0,02 – – – 0,47 0,16 0,09 0,07 0,04

36 23,8 0,92 0,04 0,13 0,27 0,11 0,01 – – 0,56 0,25 0,11 0,11 0,05

40 24,4 1,14 0,04 0,10 0,28 0,21 0,05 – – 0,68 0,32 0,14 0,15 0,06

44 24,9 1,37 0,02 0,08 0,21 0,26 0,15 0,03 – 0,75 0,45 0,17 0,20 0,07

48 25,3 1,63 0,01 0,05 0,19 0,27 0,23 0,14 – 0,89 0,54 0,20 0,26 0,08

52 25,7 1,92 0,01 0,04 0,14 0,21 0,28 0,35 – 1,03 0,65 0,24 0,20 0,07

Розряд висот IV

8 11,1 0,029 – – – – – – – – 0,024 0,005 0,000 0,000

12 13,6 0,075 – – – – – – – – 0,062 0,013 0,000 0,002

16 15,6 0,14 0,02 – – – – – – 0,02 0,11 0,01 0,00 0,01

20 17,3 0,23 0,08 0,01 – – – – – 0,09 0,11 0,03 0,01 0,01

24 18,6 0,35 0,11 0,07 – – – – – 0,18 0,12 0,05 0,02 0,02

28 19,7 0,49 0,09 0,15 0,06 – – – – 0,30 0,12 0,07 0,04 0,02

32 20,5 0,64 0,06 0,16 0,17 0,02 – – – 0,41 0,15 0,08 0,06 0,03

36 21,2 0,82 0,04 0,11 0,24 0,10 0,01 – – 0,50 0,22 0,10 0,09 0,04

40 21,8 1,01 0,03 0,08 0,25 0,18 0,06 – – 0,60 0,29 0,12 0,13 0,05

1
6
4

Продовження таблиці Б.2

44 22,3 1,23 0,02 0,07 0,19 0,24 0,13 0,02 – 0,67 0,41 0,15 0,18 0,06

Розряд висот V

8 9,8 0,025 – – – – – – – – 0,020 0,005 0,000 0,000

12 12,0 0,064 – – – – – – – – 0,053 0,011 0,000 0,002

16 13,8 0,12 0,02 – – – – – – 0,02 0,08 0,02 0,00 0,01

20 15,2 0,21 0,07 0,01 – – – – – 0,08 0,10 0,03 0,01 0,01

24 16,4 0,31 0,10 0,06 – – – – – 0,16 0,11 0,04 0,02 0,02

28 17,3 0,43 0,08 0,13 0,05 – – – – 0,26 0,11 0,06 0,03 0,02

32 18,1 0,57 0,05 0,14 0,16 0,02 – – – 0,37 0,13 0,07 0,06 0,03

36 18,7 0,71 0,03 0,10 0,21 0,09 – – – 0,43 0,20 0,08 0,08 0,04
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