РЕЦЕНЗІЯ

професора кафедри відтворення лісів та лісових меліорацій Національного університету

біоресурсів і природокористування України, доктора сільськогосподарських наук, професора

ЮХНОВСЬКОГО Василя Юрійовича на дисертацію ТИЩЕНКА Олександра

Миколайовича на тему: «Форма і розмірно-якісна структура стовбурів берези повислої

в деревостанах Українського Полісся», подану на здобуття ступеня доктора філософії

зі спеціальності 205 «Лісове господарство» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство»

Актуальність теми. Тема роботи набуває особливої актуальності після скасування

в Україні застарілих національних та міждержавних стандартів. Відповідно виникла

практична потреба в оновленні нормативної бази за вимогами нових європейських стандартів

на деревину, зокрема щодо розмірів та якості лісоматеріалів, що фактично обліковуються

під час лісозаготівлі.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію виконано

у Національному університету біоресурсів і природокористування України у рамках науково-

дослідної роботи «Розроблення нормативного забезпечення таксації виходу круглих лісових

матеріалів за класами товщини» (номер державної реєстрації 0119U102967), до якої здобувач

залучався для виконання окремих підрозділів.

Метою дисертації стало дослідження особливостей форми стовбурів берези повислої

Українського Полісся та її впливу на розмірно-якісну структуру об’єму ділової деревини.

Для вирішення завдання дослідження було використано сучасний підхід, зокрема,

моделюванню збігу стовбурів дерев за допомогою рівнянь твірної, що дозволяє спрогнозувати

об’єм круглих лісоматеріалів, одержаних із різних частин стовбура. За результатами

дослідження виявлено статистичну значущу різницю розмірної структури ділової деревини

стовбурів різних категорій технічної придатності. Відповідно для практичних потреб лісової

галузі розроблено два окремих нормативи для ділових і напівділових стовбурів.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що уперше визначено

розмірно-якісну структуру березових деревостанів Українського Полісся відповідно

до європейських стандартів; удосконалено методику моделювання збігу стовбурів дерев

берези повислої за групами діаметрів; алгоритм умовного розкряжування стовбурів берези

повислої для встановлення розподілу об’єму за класами товщини.

Практичне значення одержаних результатів полягає у застосуванні математичних

моделей твірної стовбурів берези; таблиць об’єму стовбурів берези повислої; нормативів

розмірно-якісної структури об’єму ділових і напівділових стовбурів берези повислої

для таксації пристиглих, стиглих і перестійних деревостанів.

Результати дисертаційного дослідження впроваджено у виробничу діяльність

державного спеціалізованого господарського підприємства «Ліси України». Окремі

положення та висновки дисертації використовуються у навчальному процесі під час

викладання дисципліни лісотаксаційного спрямування для підготовки фахівців освітнього

ступеня «Бакалавр» у Національному університету біоресурсів і природокористування

України.

Апробація результатів дисертації. Основні теоретичні положення та результати

дисертації доповідалися на шести міжнародних науково-практичних конференціях. Основні

наукові результати дисертації опубліковано в 10 наукових працях, з яких 2 статті у наукових

виданнях, включених до міжнародних наукометричних баз даних Scopus та/або Web of Science

Core Collection, 2 статті у наукових виданнях, включених до Переліку наукових фахових

видань України, 6 тез наукових доповідей.

Ступінь обґрунтованості та достовірності положень, висновків та рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Наукові положення дисертації, висновки і рекомендації

виробництву є достовірними, оскільки базуються на достатньому польовому

і експериментальному матеріалі, зібраному за сучасними апробованими методиками,

що знаходять застосування в лісівництві, лісовій таксації та лісоворядкуванні. Дослідний

матеріал зібрано автором відповідно до вимог інструкцій та галузевих стандартів,

його обробка здійснена з використанням математично-статистичних методів у середовищі R.

Висновки та пропозиції виробництву базуються на достатньо широкому літературному огляді

стану питань за темою дослідження (183 джерела), належній інтерпретації отриманих

результатів.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому, змісту й основних положень

дисертації. Дисертація подана у формі рукопису на 161 сторінці і складається з анотацій

українською та англійською мовами, вступу, чотирьох розділів, висновків та пропозицій

виробництву, списку використаних джерел та додатків.

Структура вступу повною мірою відповідає загальноприйнятим вимогам. У ньому

обґрунтовано актуальність і важливість теми дисертації, вказано зв’язок роботи з науковими

темами, висвітлено мету, завдання та методи дослідження, зроблено акцент на науковій

новизні одержаних результатів та їх практичній спрямованості, охарактеризовано особистий

внесок здобувача та рівень апробації і публікування результатів дослідження.

Зауважень до вступної частини немає.

У розділі 1 «Сучасний стан питання щодо дослідження форми та розмірно-якісної

структури об’єму стовбурів дерев» на основі аналізу вітчизняних та іноземних літературних

джерел описано теоретичні передумови для моделювання форми стовбурів дерев, основні

напрями дослідження розмірно-якісної структури стовбурів дерев. Також обґрунтовано

доцільність застосування системного підходу у дослідженні форми та розмірно-якісної

структури об’єму стовбурів дерев.

Зауваження. 1. Автору варто було би приділити більше уваги факторам формування

форми стовбура у насадженні, не тільки у природних деревостанах, а й у штучних – способів

створення (рядових, гніздових, стрічко-лункових та ін.), параметрів схем змішування, складу

насаджень тощо.

2. Дисертант наводить використання коефіцієнтів форми Джирара (с. 27). На жаль,

не інтерпретована теоретична основу цього методу, тобто, яка закономірність лежить в основі

відношення діаметра стовбура на висоті 5,27 м до діаметра на висоті 1,3 м.

3. Висновок про те, що «…дослідження форми стовбурів дерев є основою для точного

визначення їхнього об’єму» є загально відомим. У цьому сенсі варто підкреслити, які методи

визначення форми стовбура найбільш придатні для берези повислої, зростаючої

у дослідженому регіоні.

Розділ 2 «Характеристика регіону та об’єкта дослідження» присвячено аналізу

фізико-географічних та кліматичних умов проведення запланованих досліджень, біологічній

та лісівничій характеристиці берези повислої. Детально надано лісівничо-таксаційну

характеристику березових деревостанів регіону, проаналізовано структуру березняків

за матеріалами лісовпорядкувальної бази даних і власних досліджень.

Зауваження. 1. На с. 48 автор зазначає, що починаючи з 90-х років ХХ століття,

на Поліссі простежується тенденція щодо кліматичних змін і середня річна температура

повітря за 1991–2010 рр. зросла на величину близько 1,0 ºС відносно багаторічної норми

періоду 1961 і 1990 років. У цьому сенсі бажано вказати посилання, з яких джерел взято такі

твердження.

2. Липа дрібнолиста (Tilia cordata Mill.) вже давно має іншу назву – липа серцелиста

(с. 51).

У розділі 3 «Методика роботи та характеристика дослідних даних» охарактеризовано

методичні підходи збору експериментальних даних, процеси опрацювання дослідних

матеріалів у лабораторних умовах, загальну характеристику польового матеріалу за даними

пробних площ і виміру 365 модельних дерев. Загалом, зібраний дослідний матеріал, у повному

обсязі репрезентує березові деревостани і достатній для виявлення закономірностей

встановлення товарної і сортиментно-сортної структури досліджуваних деревостанів.

Зауваження. 1. Тезис про те, що сухостійна деревина може бути класифікована

як ділова потребує чіткого пояснення.

2. Також незрозумілим є факт про значні відмінності в формі стовбурів,

які проявляються, починаючи з 20 % їхньої висоти. Чим це підтверджується?

Розділ 4 «Моделювання форми, об’єму та розмірно-якісної структури стовбурів дерев

берези повислої» присвячено опрацюванню математичних моделей збігу стовбурів, моделей

об’єму та розмірно-якісної структури стовбурів, а також моделюванню протяжності ділової

частини стовбурів дерев берези повислої.

Дослідження розмірно-якісної структури об’єму стовбурів берези відповідно

до чинних стандартів виконано на основі алгоритму умовного розкряжування,

який підготовлено в програмному середовищі R. Для узагальнення розмірної структури

ділової деревини досліджено залежність виходу лісоматеріалів різних класів діаметрів

від основних біометричних показників стовбурів берези.

Для виробництва розроблено таблиці розмірно-якісної структури об’єму стовбурів

берези для таксації пристиглих, стиглих та перестійних березняків Українського Полісся.

Характерно, що отримані нормативи не тільки забезпечують точнішу оцінку об’ємів стовбурів

берези, а й його розподіл за європейськими стандартами.

Зауваження. 1. Використовуючи алгоритм умовного розкряжування стовбурів,

протяжність ділової частини стовбурів за розробленими регресійними рівняннями автор

пролонгує розширення діапазону мінливості діаметрів стовбурів берези від до 100 см (с. 95),

що потребує конкретного обґрунтування.

2. Цілком зрозуміло, що модель твірної стовбурів дозволяє визначати об’єм стовбура

в корі та без кори, а також об’єм круглих лісоматеріалів. Проте у роботі доцільно окремо

показати моделі об’єму кори ділових і напівділових сортиментів, оскільки кора є складовою

відходів.

Дисертація завершується висновками та пропозиціями виробництву,

які кореспондуються із матеріалами і положеннями, викладеними в окремих розділах

дисертації.

У додатках представлено характеристику експериментального матеріалу, розроблені

нормативні матеріали забезпечення таксації виходу круглих лісових матеріалів за класами

товщини.

Відсутність академічного плагіату. У дисертації О. М. Тищенка відсутні порушення

академічної доброчесності. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають

посилання на відповідні джерела.

Загальний аналіз дисертації та її відповідність основним вимогам. Дисертація

Тищенка Олександра Миколайовича на тему: «Форма і розмірно-якісна структура стовбурів

берези повислої в деревостанах Українського Полісся» є самостійним комплексним науковим

дослідженням, результатом якого для практичних потреб лісової галузі розроблено

нормативи для ділових і напівділових стовбурів берези повислої, які відповідають вимогам

нових європейських стандартів на деревину. Автор досягнув мети та поставлених завдань.

Актуальність, новизна, важливість отриманих наукових результатів, їх обґрунтованість

і достовірність, а також практична цінність сформульованих положень і висновків, відповідає

вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня

доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р.

№ 44 (зі змінами) та наказу МОН України від 12.01.2017 р. № 40 «Про затвердження вимог

до оформлення дисертації» (зі змінами), а її автор Тищенко Олександр Миколайович

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 205 «Лісове

господарство» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».
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